

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2016 - 2020

Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 – 2020; Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 – 2020; Căn cứ Chương trình phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh Nghệ An. Trên cơ sở đề xuất của Hội Nông dân tỉnh tại Công văn số 61-CV/HNDT ngày 28/4/2020, để ghi nhận và động viên phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, giảm nghèo bền vững, giúp nhau làm giàu trên phạm vi toàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020; xây dựng nhiệm vụ, giải pháp phù hợp nhằm đẩy mạnh phong trào trong giai đoạn tiếp theo.

2. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các gương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi trong thời gian vừa qua, tạo hiệu ứng tích cực, rộng khắp để khơi dậy và cổ vũ phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi trong thời gian tới; khuyến khích nông dân tích cực chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh; phát huy vai trò của nông dân và tổ chức hội nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

3. Hội nghị được tiến hành từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh. Việc tổ chức hội nghị cần đảm bảo đánh giá đúng thực chất kết quả đạt được, tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung Hội nghị

- Đánh giá kết quả phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

- Xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phong trào giai đoạn mới 2021-2025. Đề xuất, kiến nghị với Đảng và Nhà nước, chính quyền địa phương những vấn đề cần quan tâm để tiếp tục đưa phong trào phát triển, ngày càng sâu rộng và hiệu quả;

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 2016-2020.

- Chọn, cử đại biểu đi dự Hội nghị cấp trên.

2. Tiêu chuẩn, số lượng đại biểu, thời gian tổ chức hội nghị ở các cấp

2.1. Tiêu chuẩn đại biểu

Đại biểu dự hội nghị là những hội viên nông dân thực sự tiêu biểu được chọn cử trong số những hội viên, nông dân đạt tiêu chuẩn sản xuất kinh doanh giỏi theo quy định của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (ban hành theo Quyết định số 944-QĐ/HNDTW ngày 4/9/2014)

2.2. Số lượng đại biểu điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi

- Cấp cơ sở và cấp huyện: Số lượng cụ thể do Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp cơ sở phối hợp với Hội nông dân cùng cấp thực hiện theo Hướng dẫn số 04/DH/HNĐT ngày 09/4/2020 của Hội Nông dân tỉnh về hướng dẫn triển khai phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

- Cấp tỉnh: Số lượng 180 đại biểu kể cả khách mời. Số lượng cụ thể do Hội nông dân tỉnh căn cứ quy định hiện hành phân bổ.

2.3. Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh và Lãnh đạo Hội nông dân cùng cấp.

2.4. Thời gian tổ chức

- Cấp cơ sở: Hoàn thành trước ngày 15 tháng 8 năm 2020.

- Cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 15 tháng 9 năm 2020.

- Cấp tỉnh: Tổ chức trước 14/10/2020.

III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ CẤP TỈNH

1. Hình thức tổ chức: Tổ chức Hội nghị Hội nghị biểu dương điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh Nghệ An giai đoạn 2016 - 2020.

2. Địa điểm: Thành phố Vinh

B

3. Thành phần

- Khách mời: Đại diện Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Đảng uỷ Khối các cơ quan cấp tỉnh; lãnh đạo các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Lao động-Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư.

- Đại biểu là Ủy viên Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, Chủ tịch hội nông dân các huyện, thành, thị.

- Đại biểu điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi được chọn cử từ các huyện, thành, thị.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Nông thôn ngày nay.

(Tối đa không quá 180 đại biểu. Trong đó, điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi 130 đại biểu).

4. Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh và Hội Nông dân tỉnh.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Cấp cơ sở, cấp huyện: Căn cứ tình hình cụ thể, Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp huyện xét tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân là cán bộ, hội viên, nông dân có thành tích xuất sắc trong phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi ở cấp mình.

2. Cấp tỉnh: Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho các đại biểu điển hình nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; xét tặng bằng khen cho các tập thể có thành tích trong phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết ở cấp nào do UBND cấp đó bố trí theo quy định tài chính hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi của địa phương giai đoạn 2016-2020 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, tổ chức triển khai đúng thời gian, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2016-2020 và danh sách các tập thể, cá nhân tham dự Hội nghị

B

cấp tỉnh (qua Hội Nông dân tỉnh) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định (Thời gian gửi báo cáo, trước ngày 20/09/2020).

2. Hội Nông dân tỉnh

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh triển khai kế hoạch tổng kết; phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổng hợp số liệu xây dựng báo cáo và chuẩn bị các tài liệu phục vụ Hội nghị cấp tỉnh;

- Phân bổ đại biểu hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi dự hội nghị ở cấp tỉnh và thông báo cho các địa phương; tổng hợp danh sách các đại biểu do cấp huyện đề xuất lên; tham mưu phát hành giấy mời chuẩn bị nội dung, lựa chọn các chuyên đề, nội dung tham luận và các điều kiện liên quan để tổ chức Hội nghị cấp tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hội nông dân các huyện, thành, thị tham mưu xây dựng kế hoạch tổng kết và tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo, xét công nhận hộ sản xuất, kinh doanh giỏi theo quy định tổ chức hội nghị đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ thời gian.

- Lập dự toán kinh phí phục vụ cho Hội nghị tổng kết phong trào ở cấp tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng tỉnh tham mưu UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2016-2020.

3. Văn phòng UBND tỉnh: Thường xuyên cập nhật thông tin, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, tham mưu trình UBND tỉnh quyết định cấp kinh phí tổ chức Hội Nghị.

5. Sở Nội vụ (Ban thi đua khen thưởng tỉnh): Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2016-2020.

6. Các Sở, ngành và đơn vị liên quan: Căn cứ kế hoạch được phê duyệt, chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với Hội nông dân tỉnh, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện theo quy định.

7. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An: Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh để xây dựng các phóng sự và kịp thời đưa tin về kết quả của phong trào, các điển hình là các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu

biểu trước, trong và sau Hội nghị tổng kết phong trào ở các cấp (việc triển khai hội nghị các cấp phải tuân thủ các quy định về phòng và chống dịch Covid-19).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi của địa phương giai đoạn 2016-2020 của tỉnh Nghệ An, Yêu cầu các Sở, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (đề b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (đề b/c);
- PCT (NN) UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Nội vụ;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- Huyện ủy, UBND các huyện, thành, thị;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An;
- CVP, PVP (KT) UBND tỉnh;
- Phòng NN UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NN (D.Hùng).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Nghĩa Hiếu